Дело № 5-31-193/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июня 2018 года                                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

должностного лица – < > Ляльченко Лидии Петровны, <дата рождения>, <место рождения>, гражданки < >, <семейное положение>, имеющей 1 малолетнего ребенка   < > года рождения, проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.3  ст.14.1.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью « » (далее - ООО « ») имеет лицензию от <дата> № < > на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя). Вид работ: регулярные перевозки пассажиров в междугородном сообщении.
Ляльченко Л.П., являясь должностным лицом – < > ООО « », в нарушение п. 3.10 должностной инструкции, не организовала должным образом работу по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, а именно: выдаче водителям кассовой продукции, в результате чего, <дата> в <время> по адресу: < >, в ходе проведения проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации по распоряжению МУГАДН по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от <дата> № < >, при проверке транспортного средства перевозчика ООО « » - Neoplan, государственный регистрационный знак < >, под управлением водителя <ФИО1> совершающего регулярный рейс по маршруту Севастополь–Краснодар-Севастополь, выявлен факт перевозки пассажира <ФИО2> без выдачи билета, чем нарушены п.42 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, ст. 20 Федерального закона от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", п.4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2012 г. N 280.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Ляльченко Л.П. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Ляльченко Л.П. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении и определением об исправлении  описок от <дата>, в содеянном раскаялась, дополнительно пояснила, просила назначить административное наказание в виде предупреждения, принять во внимание письменное ходатайство ООО « », которое было приобщено к материалам дела, а также, что к административной ответственности она привлекается впервые.
Заслушав Ляльченко Л.П., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ наступает за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Пунктом 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что под осуществлением предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением или лицензией, понимается занятие определенным видом предпринимательской деятельности на основании специального разрешения (лицензии) лицом, не выполняющим лицензионные требования и условия, установленные положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, выполнение которых лицензиатом обязательно при ее осуществлении.

Частью 1 статьи 8 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" предусмотрено, что лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
В соответствии с подпунктами "з", "и" пункта 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02 апреля 2012 года N 280, лицензионными требованиями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров являются: соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"; соблюдение лицензиатом требований, предъявляемых к перевозчику в соответствии с Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", в том числе Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.
В силу ст. 20 Федерального закона от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" заключение договора перевозки пассажира удостоверяется билетом, сдача пассажиром багажа - багажной квитанцией, провоз пассажиром ручной клади за плату - квитанцией на провоз ручной клади.

Согласно пункту 42 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 N 112, проезд пассажиров по маршрутам регулярных перевозок осуществляется по билетам.
Виновность Ляльченко Л.П. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последней, объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> с учетом определения № < > от <дата> об исправлении описок, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения;
- копией распоряжения об утверждении плановых рейдовых заданий МУГАДН по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от <дата> № < >  по проведению осмотра, обследованию транспортных средств автомобильного и городского наземного электрического транспорта в процессе их эксплуатации на территории г. Краснодара;

- копией акта осмотра транспортного средства, осуществляющего перевозочную деятельность на регулярных автобусных маршрутах от <дата> с фототаблицами, согласно которому при проверке <дата> транспортного средства перевозчика ООО « » - автобуса Neoplan, государственный регистрационный знак < >,  под управлением водителя <ФИО1>, маршрут следования: Севастополь–Краснодар, выявлена перевозка 1 пассажира без билета;
- фотокопией объяснения пассажира <ФИО2> от <дата>, подтвердившего проезд в автобусе Neoplan, государственный регистрационный знак < >;

- фотокопией путевого листа автобуса Neoplan, государственный регистрационный знак < >,  от <дата>;

- фотокопиями билетно-кассовых ведомостей от <дата> автобуса Neoplan, государственный регистрационный знак < >;

- фотокопиями свидетельства о регистрации транспортного средства, водительского удостоверения водителя <ФИО1>;

- копией должностной инструкции < >, утвержденной директором ООО « » <дата>, согласно которой главный бухгалтер ведет работу по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины (п.3.10);
- копией трудового договора № < > от <дата>, согласно которой Ляльченко Л.П. принята на должность <  > ООО « »;
- выпиской из ЕГРЮЛ, сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно которым ООО « » включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;

- копией лицензии № < > от <дата>, согласно которой ООО « » имеет лицензию на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя). Вид работ: регулярные перевозки пассажиров в междугородном сообщении.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, протокол об административном правонарушении, с учетом определения об исправлении описки, составлен уполномоченным должностным лицом, содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Ляльченко Л.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Ляльченко Л.П. не представлено.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ляльченко Л.П. является – ее раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее семейного и имущественного положения, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, привлечения к административной ответственности впервые, письменного ходатайства ООО « », всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, в виде предупреждения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Ляльченко Лидию Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание  в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                             Г.Н. Шувалова
                                                                                                        «СОГЛАСОВАНО»

                                                                                                  Мировой судья:

                                                                                                                             _________Г.Н.Шувалова